

Alterna reporta una Utilidad Neta en el 4T2023 de \$34 millones de pesos y \$240 millones de pesos de utilidad neta acumulada

Ciudad de México a 29 de abril de 2024 – Alterna Asesoría Internacional, S.A.B. de C.V. (“Alterna”) (BMV: ALTERNAB) anunció sus resultados del cuarto trimestre dictaminado para el ejercicio 2023 alcanzando una **Utilidad Neta** de \$34 millones de pesos (mdp) en el trimestre y \$240 mdp acumulada.

Alterna resulta de una escisión de Corporación Actinver, S.A.B. de C.V. la cual surtió efectos el 9 de mayo de 2021 con cifras retroactivas al 30 de abril del mismo año.

Los **Ingresos Operativos** obtenidos en el cuarto trimestre alcanzaron \$194 mdp comparados con \$103 mdp del trimestre anterior. El aumento se debe principalmente a mayores comisiones cobradas debido a incremento en operaciones del trimestre y a mayores comisiones por corretaje de seguros vs trimestre anterior.

Las comisiones y tarifas cobradas representan el **46%** de los Ingresos Operativos de la Compañía. Las comisiones de asesoría financiera de inversión representan el **22%** de los Ingresos Operativos. El restante **32%** se compone de ingreso por resultado por intermediación, ingresos por intereses y otros.

En el 4T2023 se reconocieron **ingresos por intereses** debido a ingresos por el cobre de *Carried Interest* de un fondo de capital privado en donde la Emisora, a través de sus subsidiarias, es Administrador.

La **Utilidad Operativa** aumenta en **\$84** mdp derivado a mayores ingresos en comisiones y tarifas cobradas y así como a mayores utilidades por intereses.

Los **Gastos de administración y promoción** aumentaron en **\$34** mdp debido principalmente al pago de mayores comisiones derivado de mayores ingresos, neto de incremento en gastos por honorarios profesionales.

La utilidad neta del trimestre **\$34** mdp fue generada en su mayoría por lo mencionado en el párrafo anterior. Los ingresos recurrentes de la compañía aumentaron contra el trimestre anterior debido a mayores comisiones por corretaje de seguros.

Resumen Financiero

Resumen de Resultados

Alterna Asesoría Internacional, S.A.B. de C.V.
Estado de Resultados Consolidado
Cuarto trimestre 2023 y tercer trimestre 2023
Cifras en millones de pesos

	3T 2023	4T 2023	2023
Comisiones y tarifas cobradas, neto	\$ 65	\$ 92	\$ 309
Ingresos por intereses, neto	5	54	65
Resultado por intermediación	(3)	1	5
Otros ingresos	4	8	14
Total utilidad operativa	71	155	393
Gastos de administración y promoción	71	105	316
Utilidad antes de participación en asociadas	0	50	77
Participación en el resultado de asociadas, neto	184	3	185
Utilidad antes de impuestos	184	52	262
Impuestos a la utilidad	(1)	18	23
Utilidad neta	\$185	\$34	\$240

El índice de eficiencia (gastos administrativos/ingresos operativos) = 60%

El margen operativo es de 67%

El margen neto es de 75%

